
 
 

Zápisnica č. 3/2017 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v obci Pitelová konaného 20.09.2017 o 16.00hod. 

v zasadačke obecného úradu. 
 

Zasadnutie otvoril starosta obce Ján Kubík, privítal prítomných hostí a skonštatoval, že 
prítomní sú piati  poslanci,   p. Záhorcová  sa ospravedlnila.  Zastupiteľstvo je 
uznášania schopné. 
 
1. Zloženie sľubu poslanca OZ 

- na základe písomného sa  vzdania mandátu poslanca Obecného zastupiteľstva      
p. Kubíka  bola na základe výsledkov komunálnych volieb za poslanca OZ oslovená 
prvá náhradníčka p. Lucia Barátová,  ktorá mandát  prijala.  Po prečítaní 
a podpísaní sľubu poslanca sa stala poslancom Obecného zastupiteľstva. OZ berie 
na vedomie zloženie sľubu poslanca 

 
Za zapisovateľa bola určená Michaela Vencelová. 
- za predsedu návrhovej komisie bol navrhnutý  p. Snopko – OZ schválilo návrh 

jednomyseľne 
- za overovateľov zápisnice boli navrhnutí p. Jamrich  a p. Barátová – OZ schválilo                

návrh jednomyseľne 
 

2. Kontrola plnenia uznesenia 
- na predchádzajúcom zasadnutí OZ zo dňa 23.06.2017 boli Obecnému úradu 

uložené úlohy:   
- aktualizovať  Rokovací poriadok,  Zásady hospodárenia s majetkom a Plán 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja. Uvedené dokumenty sú aktualizované 
a predložené na schválenie. 

- zaslať list na Okresný dopravný inšpektorát v Žiari nad Hronom, opakovane 
žiadať o zníženie rýchlosti na ceste III. triedy v úseku časti obce Záhrady – Čierne 
Zeme. List bol zaslaný a obec naň dostala zamietavé stanovisko.  OZ berie na 
vedomie splnenie úlohy z predchádzajúceho zasadnutia.  

  
3. Majetkovo – právne náležitosti 

- na základe názoru  poslanca OZ p. Snopka o nevýhodnosti zmluvy o nájme 

pozemkov pre vybudovanie poľnej cesty Pitelová Horný koniec – Ostrá hora, sa 

vypracoval nový návrh zmluvy. Poslancom  bola zaslaná mailom  a bola 

zverejnená dňa 24.04.2017na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke 

obce. K predmetnej zmluve neboli zaslané žiadne návrhy ani pripomienky počas 

celej doby zverejnenia. P. Snopko apeloval na starostu, aby po podpise zmluvy 

došlo k oprave v katastri nehnuteľností.  

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Lucia 
Barátová 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A A A A A  A -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 
 
 



 
 

4. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2017 o poskytovaní elektronických 
služieb 
- v zmysle zákona o poskytovaní elektronických služieb obcou  bol spracovaný 

návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2017 o poskytovaní 

elektronických služieb a bol  predložený aj s dôvodovou správou. 

 Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Lucia 
Barátová 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A A A A A  A -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 
 

5. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 3/2017 – Zásady hospodárenia 
a nakladania s majetkom 
- návrh upraveného VZN predložili p. Fábiková  a p. Záhorcová, bolo zverejnené 

na úradnej tabuli obce  a internetovej stránke obce dňa 09.08.2017. Starosta 
prečítal k akým zmenám došlo.  
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Lucia 
Barátová 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A A A A A  A -- 

 
 

6. Návrh Rokovacieho poriadku 
- návrh rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva bol  aktualizovaný na 

základe uloženej úlohy v predchádzajúcom zasadnutí OZ.  Návrhy na 
doplnenie rokovacieho poriadku zaslal poslanec Jamrich, ktoré  boli 
poslancom predložené. Uvedené návrhy sa nezaradili do rokovacieho 
poriadku z dôvodu,  že  nie sú v súlade so zákonom o slobodnom prístupe k 
informáciám.  P. Snopko dal poslanecký návrh – 7 dní pred konaním 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva zaslať poslancom „sumár podkladov  k 
zastupiteľstvu“.  

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Lucia 
Barátová 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A A A A A  A -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
  
 

7. Žiadosť Ing. Jozefa Mareša o zníženie poplatku za pozemky, na ktorých sú 
stožiare elektrického rozvodu  
- poslancom bola uvedená žiadosť zaslaná mailom.  Po krátkej diskusii 

k predmetnej žiadosti hlasovali za zníženie poplatku.  
Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Lucia 
Barátová 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 N N N N N  N -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 



 
 

8. Diskusia – rôzne – interpelácie 
- obec v spolupráci s DHZ zaslala žiadosť o nenávratnú finančnú dotáciu na MV 

SR na obnovu hasičskej zbrojnice, kde môžeme dostať 30 000€. Pri tejto 

dotácii je predpísaná spoluúčasť  5% to je 1 500€. Je potrebný súhlas OZ, že 

súhlasí s 5% spoluúčasťou z rozpočtu obce. Projekt spracoval Ing. Chalmovský 

aj so žiadosťou,  ostatné podklady zabezpečila obec.  

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Lucia 
Barátová 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A A A A A  A -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 

- v obci bola vykonaná Najvyšším kontrolným úradom SR  kontrola 
eGovernmentu a informačných systémov obcí a miest, ktorej účelom bolo 
posúdiť efektívnosť verejných prostriedkov vynaložených na zabezpečenie 
služieb eGovernmentu obcí a miest a ich pripravenosť poskytovať služby 
eGovernmentu a overiť vybrané otázky efektívnosti projektu DCOM.  Kontrola 
bola vykonaná  od 08.03.2017 do 30.05.2017 za roky 2015, 2016 a súčasné 
obdobie. Protokol o výsledku kontroly bol poslancom zaslaný mailom. Sankcie 
obci nehrozia a zistené nedostatky je povinná odstrániť.  

- starosta informoval o oprave mostíka cez potok pri ihrisku Hrable, kde boli na 
opravu tohto mostíka poskytnuté finančné prostriedky z Fondu výhier 
Ministerstva financií vo výške 8 100€. Obec spolufinancovala túto opravu vo 
výške 2 000€. Bol položený nový asfaltový koberec v dĺžke 1 km  cez lesný 
porast Močiar do osady u Kuricov v sume 46 000€.  Tieto práce realizovala 
firma Strabag s.r.o.  

- ďalej informoval starosta o nutnosti prijať do zamestnania robotníka, ktorý by 
zabezpečoval údržbu verejných priestranstiev, budov, vody, verejného 
osvetlenia, akýchkoľvek opráv. Je to nevyhnutné, nakoľko obec nemá 
takéhoto zamestnanca.  

- opätovná výzva na rozšírenie kamerového systému z programu rozvoja 

vidieka – opatrenie 7.4 – kde je počet obyvateľov do 1 000. Podľa výzvy je 

financovanie 100%. Je tu však podmienka projekt zrealizovať z vlastných 

finančných prostriedkov, ktoré potom preplatia.  

- starosta požiadal poslancov aby do decembrového zasadnutia OZ zaslali 

návrhy na VZN, aby sa mohli zapracovať  

- informácia – „Vodovod Dolina“ – Vodárenská spoločnosť čaká na dotáciu. 

Začiatkom roka 2018 by mal byť projekt realizovaný.  

- informácia o zámene cesty v časti obce Čierne Zeme so spoločnosťou 

Banskobystrická regionálna správa ciest - zmluva je momentálne na 

ministerstve. K prevodu by malo dôjsť v roku 2018.  

- p. Snopko požiadal starostu, aby v budúcnosti boli poslanci informovaný skôr 

o  zmluvách ako bola zmluva na rekonštrukciu cesty do osady u Kuricov.  

- hlavný kontrolór p. Spáč predložil poslancom v rámci diskusie informáciu 

o výkone kontrolnej činnosti za obdobie 07 – 08. 2017.  

- p. Poláková sa informovala prečo obec nereagovala na výzvu na vybudovanie 

detských ihrísk, nakoľko deti nemajú žiadne detské ihrisko.  



 

9. Návrh na uznesenie 
- p. Snopko  prečítal návrh na uznesenie.  

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 
Snopko 

Zuzana 
Fábiková 

Peter 
Hudec 

Ján 
Chalmovský 

Lucia 
Barátová 

Ján 
Jamrich 

Martina 
Záhorcová 

 A A A A A  A -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný 
 
 

10. Záver 
Starosta poďakoval prítomným za účasť.  

 
 

 
Zapísala: Michaela Vencelová      dňa: 20.09.2017               ......................................... 
 
Overil:  
 
Lucia Barátová                                   ............................           ......................................... 
                  
Ján Jamrich                                         ............................           ......................................... 


